
1 di 2 
 

 
Scuola Secondaria Primo Grado Statale “G. A. CESAREO” 

Via G. Paratore, 36 - 90124  PALERMO 

Cod. fisc. 80015200829 - Codice uff. Servizio: 446   -  CU: UFLOC6  -  Tel. 091/ 444700 

e-mail:  pamm00700n@istruzione.it  - pamm00700n@pec.istruzione.it 

   sito internet: www.scuolasecondariaprimogradocesareo.edu.it 

__________________________________________________________________________ 

 

  
 

Oggetto: Determina di aggiudicazione per il conferimento di incarico di Medico Competente ai 

sensi del D. Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, (con esclusione dell’art. 11 abrogato dal D.Lgsl. 
50/2016), concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 
il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 (con esclusione dell’art. 120 
abrogato dal D.Lgsl. 50/2016) e ss.mm. ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante  Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche",pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 267 del 16/11/2018, e nella fattispecie artt. 45 e 46; 
VISTA la Legge 13/8/2010 n. 136; 
VISTO il Regolamento d'Istituto per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
(delibera n. 46 del Consiglio di Istituto del 30/11/2018); 
VISTO il programma annuale A.F. 2019 approvato da parte del Consiglio di Istituto con delibera 
n. 64 dell'11/03/2019; 
VISTA la rispondenza dell’incarico di collaborazione al piano programmatico, formulato nel PTOF 
e Programma Annuale;  

 

mailto:pamm00700n@istruzione
mailto:pamm00700n@pec.istruzione.it




2 di 2 
 

 

 

VISTI la lett. a) comma 1 dell’art. 18 e l’art. 41 del D. Lgs. 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli 
obblighi dei datori di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 
VISTA la Circolare del M.P.I. n. 119 del 29/4/1999 nella quale si dispone che la sorveglianza 
sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui agli 
artt. 33, 34 e 35 del D.P.R. 303/56 e D.M. 5 settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, 
effettuata la valutazione dei rischi, nomina il medico competente; 
VISTO l’art. 282 del D.Lgs. 297/1994, Testo Unico in materia di aggiornamento culturale del  
personale scolastico ed educativo in relazione alla prevenzione e tutela sanitaria; 
VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 165/2001; 
VISTO l’art. 46 della legge 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle 
collaborazioni esterne ed alla consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 
TENUTO CONTO della Circ. n. 5 del 21/12/2006 e n. 2 dell’11/03/2008 del Consiglio dei Ministri-
Dipartimento della Funzione Pubblica; 
VISTO l’avviso pubblico bando di selezione (protocollo n. 5547 del 02/09/2019) per il 
conferimento dell’incarico di MEDICO COMPETENTE in ordine agli adempimenti previsti per 
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria di questa Istituzione scolastica; 
CONSIDERATO che è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle 
professionalità interne per lo svolgimento dell’attività in oggetto, ai sensi di quanto previsto 
dall’Avviso (protocollo 5224 del 31/07/2019) per l’individuazione del MEDICO COMPETENTE;  
CONSIDERATE la straordinarietà e la temporaneità della prestazione;  
CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione è altamente qualificata;  
VISTA l' offerta pervenuta nei termini prescritti e con le modalità indicate nell’avviso predetto; 
ESAMINATO il verbale della Commissione  all’uopo nominata (protocollo n. 7252 del 
21/10/2019) preposta all’apertura dei plichi, alla valutazione delle domande pervenute e 
all’assegnazione dei rispettivi punteggi, secondo i parametri riportati nella tabella di 
valutazione;  
VISTA la pubblicazione della graduatoria (protocollo n. 7966 del 08/11/2019) relativa al predetto 
Avviso  
 

 

DETERMINA 

l’aggiudicazione per il conferimento dell’incarico di medico competente alla Dott.ssa  

VALENTINA ALBEGGIANI.  

Il presente dispositivo è affisso in data odierna all’Albo on Line e sul sito web dell’Istituto e 

comunicato come previsto dall’art. 76, comma 5, del D.Lgsl. n° 50/2016. 

 

                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 
                                                                                        Prof. Nunzio Speciale 
                                                                 (Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 
 
 
 


